aquele percurso, sendo considerado o tempo total gasto ao final da prova; 

e) Será permitido ao candidato a realização da atividade em somente 01 (uma) tentativa; 

f) A prova terá duração máxima de 03 (três) minutos.  

4.3 TESTE 3: Corrida, sendo a distância mínima a ser percorrida de 1.200 (mil e duzentos) metros 

(masculino e feminino) no tempo cronometrado conforme índices máximos de: 

Sexo Tempo máximo 

Feminino 09 minutos 

Masculino 07 minutos 

4.3.1 No Teste de Corrida (masculino e feminino) consistirá em percorrer uma distância mínima 

de 1.200 (um mil e duzentos) metros, em uma única oportunidade e deverá ser realizado da 

seguinte maneira: 

a) Tempo máximo: 09 (nove) minutos para o sexo feminino e 07 (sete) minutos para sexo 

masculino; 

b) O percurso poderá ocorrer em pistas atléticas, ruas asfaltadas ou similares, dependendo das